
Copia 

 

Comune di Sciolze 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA  SEGRETERIA - PERSONALE 
N. 8 DEL 23/02/2012 REG.GEN 

N.1 DEL23/02/2012 
OGGETTO: 
Art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183. Comitato Un ico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi  lavora e contro le 
discriminazioni. Costituzione e  primi adempimenti.  
             
 

L’anno duemiladodici del mese di febbraio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - PERSONALE 

VISTO: 
l’art. 21 della legge 4 novembre 2010, cosiddetto “Collegato al lavoro”, novellando per gran parte 
l’art. 57 del D.lgs. 165/2001, ha stabilito che “al proprio interno, entro centoventi giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, il "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un 
soloorganismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste 
dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre 
disposizioni ….”; 
 
RICORDATO che: 

• il termine fissato per la costituzione del Comitato Unico di Garanzia (d’ora in avanti 
denominato CUG) è il 24 marzo 2011; 

• il comma 4 del novellato art. 57 del D.lgs. 165/2001, ha stabilito che “le modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia sono disciplinate da linee guide contenute in 
una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della funzione pubblica e dal 
Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri entro 90 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione”; 

• in data 4 marzo i Dipartimenti citati hanno emesso la direttiva congiunta, apparsa sui relativi 
siti istituzionali, e che tale direttiva, in attesa della registrazione da parte della Corte dei 
Conti, non risulta ancora pubblicata sulla G.U.; 

 
CONSIDERATO che il CUG deve essere composto da “un componente designato da ciascuna 
delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione  e da un 
numero di rappresentati dell’amministrazione in modo tale da assicurare nel complesso la 
presenza paritaria di entrambi i generi”; 
 



TENUTO CONTO che, presso il Comune di Sciolze, le Organizzazione sindacali rappresentative è 
la FP CGIL Regioni e Autonomie Locali e che pertanto il CUG dell’Ente dovrà essere formato da 3 
componenti effettivi e da 3 supplenti; 
 
ATTESO che, in vista del previsto adempimento, questa Agenzia ha dapprima comunicato alle 
OO.SS. sopra indicate la necessità di procedere alla necessaria designazione; 
 
CONSIDERATO che, alla data odierna è pervenuta a questo Ente, la designazione del 
componente effettivo e del componente supplente di nomina sindacale; 
 
VISTA la Direttiva sopra ricordata, ed in particolare il punto 3.1.1. “Costituzione e durata del 
mandato, che all’ultimo comma prevede che “Il CUG si intende costituito e può operare ove sia 
stata nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti”; 
 
ATTESO che: 
l’Ente per quanto riguarda l’individuazione dei propri rappresentanti, nella fase di prima attuazione 
della Costituzione del CUG, data l’urgenza di provvedere al necessario adempimento, non ritiene 
percorribile l’indicazione di prevedere una apposita selezione fra i curricula dei dipendenti 
interessati ed aventi titoli e, così come ammesso dalla Direttiva già citata, ritiene necessario 
indicare direttamente i propri rappresentanti nel CUG sulla base delle conoscenze acquisite, anche 
sulla base degli atti depositati nel fascicolo personale di ogni dipendente; 
 
il CUG è unico, esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale, deve includere 
rappresentanze di tutto il personale appartenente all'amministrazione (dirigente e non dirigente); 
 
VALUTATO che sulla base dei criteri di scelta sopra ricordati, tenuto conto altresì della 
segnalazione pervenuta, in questa fase di primo avvio, sia opportuno individuare i seguenti 
rappresentanti dell’Ente nel costituendo CUG: 
 
  EFFETTIVI SUPPLENTI 
PRESIDENTE TERESA CARMELA 
PER OO.SS. PIERO ROSA 
AMMINISTRAZIONE  KATIA CLAUDIO 
VERBALIZZANTE  CLAUDIA CLAUDIA 
 
 

RICORDATO che la nomina del Presidente del CUG deve essere effettuata tra gli appartenenti ai 
ruoli della stessa amministrazione e che lo stesso deve possedere i requisiti indicati dalla direttiva 
(adeguate conoscenze nelle materie di competenza del CUG; adeguate esperienze, nell'ambito 
delle pari opportunità e/o del mobbing, del contrasto alle discriminazioni, rilevabili attraverso il 
percorso professionale; adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, 
relazionali e motivazionali), oltre ad elevate capacità organizzative e comprovata esperienza 
maturata anche in analoghi organismi o nell'esercizio di funzioni di organizzazione e gestione del 
personale; 
 
RILEVATO che, sulla base delle indicazioni sopra ricordate, l’Ente ritiene di nominare come 
Presidente del CUG la D.ssa Mariantonietta Calasso - dipendente dell’Ente, in possesso dei 
requisiti previsti dalla Direttiva citata; 
 
PRESO ATTO che il funzionamento interno dei CUG dovrà essere normato entro 60 giorni da un 
apposito regolamento; 
 
TENUTO CONTO che la costituzione dei CUG deve avvenire “senza nuovi e maggiori oneri per 
la finanza pubblica” e che pertanto il regolamento di cui al punto precedente dovrà tenere debito 
conto di questo assunto; 
 



CONSIDERATO che occorre altresì prevedere nel sito istituzionale WEB dell’Ente un 
apposito spazio dedicato alla attività del CUG; 
 
VISTA l’urgenza di provvedere in merito 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di costituire il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni", di cui alla normativa citata in oggetto, in associazione con 
l’Autorità di Bacino del fiume Po, formato dai seguenti componenti: 

  EFFETTIVI SUPPLENTI 
PRESIDENTE TERESA CARMELA 
PER OO.SS. PIERO ROSA 
AMMINISTRAZIONE  KATIA CLAUDIO 
VERBALIZZANTE  CLAUDIA CLAUDIA 
 
 
2. di nominare come presidente del CUG la Sig.ra Teresa Lampiano e vice presidente la Sig.ra 
Carmela Lillo; 
 
3. di dare atto che i/le componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e che gli incarichi 
possono essere rinnovati una sola volta; 
 
4. di riservarsi di integrare la composizione del CUG sulla base delle designazione sindacali ad 
oggi non pervenute, anche al fine di garantire la parità di genere prevista dalla vigente normativa; 
 
5. di riservarsi di integrare/modificare il presente atto sulla base di eventuali linee guida emesse 
dalle Regioni in materia, ai sensi e per quanto previsto dalla Direttiva congiunta Dipartimento della 
Funzione Pubblica e Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011; 
 
6. d di predisporre quanto necessario al fine di rendere disponibile, in tempi congrui un apposito 
spazio nel sito WEB istituzionale da dedicarsi alla attività del CUG, le modalità di accesso al quale 
saranno determinate con ulteriore atto di questo ufficio; 
 
7. di dare atto che la presente determina non comporta oneri di spesa; 
 
8. di fornire copia della presente alle OO.SS. rappresentative e alla RSU dell’Ente; 
 
 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              F.TO F.to:VERNEAU D.ssa 
Diana 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sciolze, lì 23/02/2012 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO LAMPIANO TERESA 

 


